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— Csemegi Károly a ravatalon. Csemegi Ká
roly nyugalmazott kúriai tanácselnök ravatala körül 
egymást érik a részvétlátogatúk. A díszes koszorúk 
egész sokasága borítja a ravatalt, köztük Budapest 
főváros, az igazságügyminisztérium, a királyi kúria’ 
a királyi tábla és még számos egyesület és magáno
sok koszorúi.

A Magyar Jogászegylet Csemegi halálát a követ
kező tartalmú gyászjelentéssel tudatja:

A Magyar Jogászegylet mély gyászszal tu
datja, hogy alapitója és örökös tiszteletbeli el
nöke, Csemegi Károly, valóságos belső titkos 
tanácsos, nyugalmazott kúriai tanácselnök, a m. 
kir. igazságügyminiszterium volt államtitkára, a 
Szent Istvan-rend középkeresztese, március 18-án 
elhunyt. Hűit totemei március 20-án délután fél 
4 órakor fognak lakásáról (IV., Reáltanoda-utca 
19. szám) a Kerepesi-ut melletti temetőbe örök 
nyugalomra kisértetni.

Ő felsége a király a kabinetiroda utján a kö
vetkező részvéttáviratot intézte (német nyelven) az 
elhunyt özvegyéhez:

Ő császári és apostoli királyi felsége őszin
tén rósztvesz nagyméltóságod fájdalmas veszte
ségében. Kabinetiroda. Legfelső meghagyásból : 
König.

Részvétüket kifejezték még Vaszary Kolos her
cegprímás, Fehér Ipoly pannonhalmi főapát, Apponyi 
Lajos udvarnagy, Plósz Sándor igazságügyi, Hegedűs 
Sándor kereskedelmi és Wlassics Gyula kultuszmi
niszter. Arad városa is küldött részvétiratot, amely 
igy szól:

Nagynevű férjének, kit annyi kedves emb'k 
és kötelék fűzött városunkhoz és kit büszkén 
tartottunk magunkénak, elhunyta alkalmából ki
fejezem városunk közönsége és összes polgár
sága nevebon őszinte részvétemet; adjon az ég 
aagyméltóságodnak mérhetlen fájdalmára enyhü
lést és legyen meggyőződve, hogy gyászában 
szivünk mélyéből osztozunk, Salacz Gyula pol
gármester.

A magyar jogászegylet igazgató - választmánya 
az egylet alapitójának és örökös tiszteletbeli el
nökének, Csemegi Károlynak elhunyta alkalmából 
ma délelőtt ülést tartott, melyet dr. Vavrik Béla el
nök gyengélkedése miatt dr. Beck Hugó kúriai biró, 
az egyesület alelnöke vezetett. Az egyesület külön 
gyászjelentést bocsátott ki és küldöttség utján koszo
rút helyez a ravatalra ezzel a felírással: „Alapitójá
nak és tiszteletbeli elnökének — a Magyar Jogász- 
egylet“. A temetésen az igazgatóválasztmány testüle
tileg vesz részt és az elhunyt özvegyéhez részvétira
tot intéz. Az egyesület azonkívül korábbi elhatáro
zása alapján megfesteti elhunyt első elnökének arc
képét s ennek leleplezése alkalmával emlékünnepélyt 
rendez.

— Előadás az ország-os képtárban. Az orszá
gos képtárban, nagyszámú előkelő közönség jelenlé
tében ma volt a negyedik ismeretterjesztő előadás. 
Petrovics Arzén értekezett a grafikai művészetek fej
lődéséről, tekintettel a magyar törekvésekre. Elmondta, 
hogy a rézmetszés eredete, mint legtöbb tudományé, 
homályos. A rózmetszés emlékei a XV. század köze
péből származnak s egyidejüek a könyvnyomtatás
sal, mely akkoriban annyiból állott, hogy fatáblákból 
kivésett betűket papírra lenyomtak. A németek sze
rint a rézmetszést E. S. mester találta fel, kitől 
1480—1466 évszámmal jelölt táblák maradtak hátra. 
Hogy E. S. ki volt, azt nem tudni, csak annyi tény, 
Jiogy ötvös volt egy hercegi udvarban. Neve való
színűleg Egidius Stecklin vagy Erchard Schönhock 
volt. Magyar rézmetszők közül hírnévre sokan tettek 
szert, igy Hauer János Tamás, Neubauer József, 
Vessely, és még mintegy harmincán. A közönség ér
deklődéssel hallgatta a szép és érdexes előadást és 
az előadót zajosan megtapsolta.

— Audróet keresik . Három expedíció indult 
immár Andrée keresésére, kettejük eredmény nélkül 
jött vissza, a harmadikat, a Wellmann-ié\ét őszre vár
ják. A merész légi utas fölkeVesése azóta sokaknak 
tüzes ambíciója. Ez az ambíció újabb sarkővi expe
díciót teremtett, amely Nathorst tanár, az ismert sark
utazó vezetése alatt a nyáron indul Andrée kutatá
sára. Nathorst most'állami segélyt igyekszik kieszkö
zölni e célra. Kibocsátott fölhivására 46.800 korona 
gyűlt össze és még vagy 40.000 koronára van szük
ség. Az előkészületekkel kissé megkéstek és most a 
gyors munka drágább lesz az előirányzatnál. Az ada
kozó kedvet megosappantották a Szibériai hírek és 
Ljalin vadász hazug állítása, hogy léghajót és há
rom holttestet látott. így csak állami segítséggel re- 
nélik az expedíció megvalósulását. Nincs kétség, hogy 
ez országgyűlés meg fogja szavazni a szükséges 
összeget. A javaslat előterjesztésekor kijelentette 
Claéson kultuszminiszter, hogy erkölcsi kötelessége a 
svédeknek mindent elkövetni a bátor léghajós sor
sának földerítésére. Nathorst tanar Grönland keleti

pusztáit akarja átkutatni. Ha egyáltalán remélik, 
hogy Andréet és társait még élve föllelik, akkor az 
idei nyár az utolsó terminus a kutatásra. A sarkuta
zások történetében gyakran előfordul ugyan, hogy a 
sarkutazók többször a sarkvidékeken ütöttek tanyát. 
De Andréeról és társairól azt sem tudjuk, értek-e 
valamely földet. Hogy a Spiízbergákou, a Károly 
király földön és a Ferenc József föld déli részén 
nem jártak, azt a múlt évi expedíciók teljes bizony
sággal megállapították. Mindenesetre fontos, hogy 
Grönlandot átfürkészszék és a Ferenc József föld 
északi részén is lehetnek Andrée ottidőzésének nyomai. 
Erről az őszszel megtérő Wellman-féle expedíció szá
mol be. De ettől sem várnak sokat, mint ahogy a 
világ kezd lemondani arról a reményről, hogy Andréet 
valaha megtalálják.

— Az idő. A veröfényes tavaszi napfény, 
amely kiesalta az embereket az utcákra, hamar 
elmúlt és a mai ünnepnapon, hűvös, mondhatni 
metsző' hideg köszöntött be. A téli kabátok me
gint előkerültek és aki az első tavaszi sugár me
legén elbizakodva, túladott bundáján, kellemetle
nül érezte az időjárás szeszélyét. A vidék több 
helyén még havazott i s ; a hó természetesen 
ilyenkor nem számíthat tartósságra, de egy dara
big még türelemmel kell bevárni az igazi tavaszt, 
azt, amely zöld pázsittal vonja he a barázdás 
földet és rügyet fakaszt a kopasz fákon. A hiva
talos tavasz már megjött a mai nappal, de az 
elcsontosodott bürokrata módjára nem tud melo- 
get, lelket önteni munkájába. Majd ha megjelen
nek az erkélyeken a madárkalitkák és az ibolyát 
nem keztyüs kézzel kinálgatja a didergő leányka 
és a napfény derűt és megelégedést csal a járó
kelők arcára, akkor lesz itt a tavasz, a dalba 
dalba foglalt és szívesen üdvözölt tavasz.

— Kossuth sirja. A budapesti kereskedelmi 
akadémia növendékei szombaton, kizarándokoltak 
Kossuth Lajos sirjához, hogy a nagy halott iránt ér
zett kegyeletüket lerójják. Az ifjúságot dr. Holtai 
Virgil tanár vezette. A sírnál Taubner Vilmos felső 
osztályú hallgató szép és tartalmas beszédben emlé
kezett meg Kossuth Lajos korszakalkotó munkássá
gáról, melynek befejezése után az ifjúság előbb a 
Szózatot, majd a Himnuszt énekelte el.

— A tanító községi adója. A közigazgatási 
bíróság nemrég érdekes határozatot hozott a feleke. 
zeti és egyesületi tanítók érdekében. Tóth biró elő
adása alapján ugyanis kimondotta, hogy a néptaní
tónak nem kell községi adót fizetnie. Az elvi jelentőségű 
határozat .története a következő :

A községi adó fizetése alól tudvalevőleg a leg
utóbbi Időkig, sz állam hivatalnokain kivül többek 
közt a néptanítók is fel voltak mentve. Újabban azon
ban egyes községek a tanítóra is kivetették a köz
ségi adót, mert úgy okoskodtak, hogy a felekezeti és 
társulati tanítókat kedvezés nem illeti meg Isy  a 
többek között M. fővárosi igazgatón is megvették a 
községi adót. Az igazgató meg volt győződve a kö
vetelés törvénytelenségéről és ezért a tanács és a 
közigazgatási bizottság elutasító végzései inán pana
szával a közigazgatási bírósághoz fordult, mely 
2753. számú Ítéletével az 1875. évi XXIX. és az 
1886. évi XXII. törvénycikkek alapján kimondotta, 
hogy a néptanítóit föltétlenül, vagyis nem tekintve azt, 
hogy állami, községi, felekezeti, iársu'ati vagy magán 
iskolánál müködnek-e, a községi adó alól 'mentesek, 
mely mentességtől nem fosztja meg őket sem az 1S72. 
XXXVI. törvénycikk, sem a közigazgatási bíróság
nak a múlt évben hozott 3. számú döntvénye.

— A Burscli-sapkák miatt. Véres kardpárbaj 
volt ma reggel a Robelly-Шв Royal-vivóteremben. 
Melczer Gyula ügyvédjelölt állt szemben Lészay Ottó 
műegyetemi hallgatóval. A viaskodásban Lészay se
besült meg. Melczer sértő levelet intézett a műegye
temi Foot-ball-klubhoz az újabban divatba jött Burseh- 
sapkák miatt. A klub tagjai sorsot húztak és Lészayt 
bízták meg azzal, hogy Melczertől elégtételt vegyen 
a sértésért.

— Házasság;. Dr, Molnár Károly országgyű
lési képviselő eljegyezte Lederer Ilonka kisasszonyt, 
Lederor Gusztáv ítélőtáblái biró, a kulai járásbíróság 
vezető ének leányát. — Bleuer Győző oiáv. hivatal
nok Győrből e hó 12-ikén jegyezte el Bauer Irén 
kisasszonyt, Bauer Adolf földbirtokos leányát Kun- 
Félegyházáról. — Eppinger Lajos, az Eppinger Lázár 
és fiai budapesti nagykereskedő-cég be.tagja ..jegyet 
váltott Fan ti Eminy kisaészonynyal Budiveisböl.

— A háremhölgy és a gazdag angol. Meg
írták a lapok és poéták rigmusokat is csinálták ar
ról, hogy egy gazdag ánglius a Yildiz kioszkból a 
szultán háremének egyik legszebb hölgyét megszök
tette. Velük menekült az az eunuch is, aki a szerelmes 
párnak a szökésben segedelmére volt. Az angol a 
baremhüigygyel a Leilat el Kadrst nevezetű mohame
dán ünnepen (magyarul: A végzet éjszakája) ismerke
dett meg, amikor a mosók telve vaunak ájtatos fér

fiakkal és nőkkel. Noha a Yildiz-kioszk hölgyei csu
pán a legszigorúbb őrizet alatt látogathatják meg a 
templomokat, az ánglius mégis közeledni tudott az 
odaliszkhoz, aki meg is értette a szerelem lángoló 
esdeklését. Mikor másnap reggel a Yildiz-kioszkban 
a szökést észrevették, a szerelmes pár a megveszte
getett eunuchchal már egy angol gőzösön szelte a 
tenger habjait. Amint most Konstantinápolyiéi jelentik, 
azóta a Yildiz-kioszk kapuit még szigorúbban őrzik,
— több eunuchot pedig börtönre vetettek.

— A Lipótvárosi zsidótemplom. A biráló-bi- 
zottság által megdicsért tervek szerzői a hitközség 
felszólítására magukat megnevezték. A pályatervek 
készítői a következők:

1. Nyolc lépcsőház (megvétetett) szerzői: Scheer 
Izidor, Vágó László és József műépítészek. 2. „Non 
ebur nec aurea“ (megvétetett), szerzője Márkus Géza 
műépítész. 3. „Hét ágú gyertyatartó“ fmegvétetett), 
szerzői Scliickedanz Albert és Herzog Fülöp műépí
tészek. 4. „5659“, szerzője Baumhorn Lipót műépítész. 
5. „Hit és remény“, szerkője Freund Vilmos mű
építész. 6. „Rajzolt Mózes-fe^', szerzője Kármán Ala
dár és JJllmann Gyula műépítészek. Az összes pályá
zati tervek e hó 24-ikéig megtekinthetők.

— Márciusi mulatság. A zsámbéki ifjúság már
cius 15-ike alkalmából bangversenynyel egybekötött 
táncmulatságot rendezett. A hangversenyen Vágás 
János magvas megnyitó beszéde után Révész Béla és 
Gyulay Mihály olvasott fel. Weisz Ilona gyönyörű 
cimbalom-játékával ragadta cl a közönséget; Breuer 
Nusika, Bak Szeréna és Vágás János művészi sza
valatukkal sikert arattak. A rendezés gondossága 
Vágó János érdeme. Jelen voltak:

Asszonyok-. Bak Gusztávné, Breuer Anniimé, 
Fleischtnanii L’pótné, Fleischmaim Mórnó, Haas 
Márkáé, Herczfeld A dolfné, Herczfeld Ignácnó, Pintér 
Lajosné, Reiner Samuné, Trehitsch Bernátné, Weisz 
Ignácné, Wohlschein Lipótaé.

Leányok: Bak Szeréna, Breuer Nusika, Irma, 
Katalin, Lorika és Etelka, Fleischmnnn Katica, Haas 
Paula, Malesiner Cilka, Pfeifer Szerénke, Trebiisch 
nővérek, Weisz Ilonka, Wohlschein Szerénke.

A mulatságon jelen volt Zsámbék hazafias elöl
járósága az élén érdemes jegyzőjével.

— A bélyegtolvajok. A bélyegtolvaj-szövetke- 
zet ügyében a rendőrség már befejezte a vizsgálatot 
és a banda tagjait már átkisértette az ügyészséghez. 
A banda tagjai, saját bevallásuk szerint 420.000 da
rab bélyeget loptak el, közte 300.000 darab öt kraj- 
cárost öt csomóban és 120.000 darab két krajcárost 
két csomóban, amelyeknek értéke 17.400 forintot tett 
ki. Megkerült mintegy 11.765 darab öt krajcáros és 
11.640 darab két krajcáros béiyeg, amelynek értéke 
821 forint. A tolvajok a bélyegeket részben kéz 
alatt, részint trafikokban és postatakarékpénzíári be
tétek utján értékesitették.

— Megdózsmált adóhivatal. Lemliergböl távira- 
tozzák : A lumaci hatóság jelenti, hogy az ottani adó
hivatalt tegnap kirabolták. A pénztárból tizenkétezer 
forint készpénzt és ötezer forint értékpapírt vittek 
el. A rendőrség letartóztatta az adóhivatal pénz
tárosát és ellenőrét, mert erős a gyanú ellenük, hogy 
ok lopták meg közösen az adópénztárt.

— Te tvárgyilkosaág-. Tóth János 28 éves nap
számos és testvére Tóth József 30 éves napszámos, 
Kőszegi József, Tóth Sándor és Csizmadia József paj
tásaikká tegnap este József-nnpot ünnepeltek. A tár
saság Tóth Jánosnak Nefolejts-utoai lakásán jöttek 
össze, azután átmentek egy Csömöri-utí vendéglőbe 
borozgatni. Hazaiélé menet a Murányi-utca sarkán a 
Tóth-testvérek összevesztek s dulakodni kezdtek. 
János József bátyját földhöz csapta, s csak nagy- 
nehezen tudták szétválasztani őket. így ballagtak 
tovább a Hernád-utca sarkáig, ahol Tóth József 
öcsosét torkon ragadta, elővette biesakját s azzal úgy 
szúrta mellen, hogy pár pere alatt meghalt. A csend
őrök a testvérgyilkos Tóth Józsefet elfogták s miután 
ő is sérült volt, bekísérték a Rókus-kórházba. Ma 
reggel hozták a főkapitányságra, ahol könnyezve 
mondta el, hogy annyira részeg volt, hogy nem em
lékezik semmire sem.

— Ismét áttérések. A szántovai sokaeok átté
résének példája — ugylátszik — vonzó példa a többi 
bácskai soxacokra is. Ugyanis — mint most jelentik
— Béregli község mintegy kétszáz sokác lakosa 
szintén a görög-keleti vallásra szándékszik áttérni. 
Hasonló mozgalom észlelhető Szonta, Vajszka, 
Plávna és Bogyan községekben.

(xl Az utánzók mindig lesbon állnak; mihelyt egy 
uj szer jónak bizonyul, és megérdemelt sikert ért el, szá
mos utánzat készül a mintájára. lay történt a Sántái Midy- 
vel i s ! De a fiatal emberek jól tudják, bogy csak a valódi 
Sántái Midy gyógyhatású biztos, hogy csak "a valódi Sántái 
Midi/ iiz el 48 óra alatt minden altesti és gyomor-bántalmat I 
Török József gyógyszertára Budapest, Király-utca 12.
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